qui réunit en lui l'être et le connaître intellectif : « C'est pourquoi tout ce qui est en Dieu est supérieur à l'être et est tout entier connaître intellectif¹⁹⁰⁰. » A partir de cette thèse, Eckhart montre qu'en Dieu il n'y a rien qui soit étant ni être, parce que rien n'est formellement dans la cause et dans l'effet causé, si la cause est véritablement cause : « Or Dieu est la cause de toute l'être. » Donc l'être n'est pas formellement en Dieu. Le thème

1897 Sermon 9, trad. De Libera, p. 277, GF-F

1898 Vladimir Lossky, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, Paris, 1960, p. 214.

1899 Saint Thomas d'Aquin, *Somme de théologie*, I, qu 26, a. 1.

1900 Question parisienne II, 8. Cf Dietrich de Freiberg, *De Origine*, V, 4, éd. Stegmüller, p. 198. Voir Lossky, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, p. 120 s.

noétique des *Questions parisiennes* est directement lié avec le développement de la notion d'incrée dans les Sermons allemands de la période strasbourgeoise. Il y pose un nihilisme intellectuel qui consiste à définir comme non-étant la représentation (la *species*, qui est déjà l'image qu'il développera dans le Sermon 40) rendant ainsi présent l'étant grâce à sa transparence, son non-être, et permet ainsi à l'intellect d'atteindre sa réalité principielle qui est par-delà l'étant.

L'intellect touche ainsi tout ce que Dieu n'est pas, c'est-à-dire tout ce qu'il est au plus intime de lui-même et qui échappe aux discours et aux modalités de la pensée humaine. L'incrée de Dieu désigne le Principe comme Néant ou Incrécé, c'est-à-dire comme racine ou origine du créé en ce qu'elle ne se fonde sur rien d'extérieur à elle. C'est le Père comme Intellect qui engendre son Fils-intellect comme sa propre Image – et l'Esprit est l'amour intellect des deux : « Pour pouvoir engendrer son Fils unique, le Père doit engendrer sa propre Image qui demeure au fond de lui-même. L'image telle qu'elle a été en Lui de toute éternité, c'est sa forme qui demeure en lui-même (*forma illius*)¹⁹⁰¹. » Or il est question ici de forme intelligible qui habite le fond sans fond de Dieu en tant que Dieu est sur-essentiellement Intellect pur.

De même Eckhart insiste sur la force de l'intellect capable de « biser » la coque pour que « puisse sortir ce qui est caché dedans », c'est-à-dire qui est capable de percer dans le créé et d'aller jusqu'à l'incrécé, jusqu'au noyau sans fond, jusqu'au principe : « Car si tu veux avoir le fruit, il faut que tu brises la coque. Et de même, si tu veux trouver la nature toute nue, il faut briser toute ressemblance ; et plus on avance sur cette voie, plus on approche de l'être¹⁹⁰². » Ainsi le connaître intellectif qui est l'acte de l'intellect, est plus noble que l'acte de la volonté, parce que le connaître intellectif procède en épurant et « parvient jusqu'à l'étance de la chose dans sa nudité¹⁹⁰³. »